<sup>10</sup> Usa *appetitio* en *Fin.* III 23, IV 39 y *Off.* II 18, y *appetitus* en *Fin.* V 17 y *Off.* I 101; *coniunctio naturae* en *Diu.* II 34, 124, 142, y *conuenientia naturae* en *Nat. deor.* III 28.

... propterea quod nihil esset clarius ἐναργεῖα – ut Graeci, *perspicuitatem* aut *evidentiam* nos si placet nominemus *fabricemurque si opus erit uerba* ... (Luc. 17).

Ciertamente, todas esas traducciones alternativas podrían ser tenidas por calcos frustrados, o por reflejo de una actitud que, con arreglo a los criterios hoy vigentes, tendríamos que calificar de “anticientífica”, porque en nuestro tiempo parece ser verdad axiomática que sin formalización no hay precisión, y sin ésta es evidente que no hay ciencia: si dice *re enim intellecta in uerborum usu faciles esse debemus* en un lugar<sup>11</sup>, y en otro<sup>12</sup> *cum intellegitur quid significetur, minus laborandum est de nomine*, es indiscutible que está relativizando la importancia de la terminología. Pero al enjuiciar esa actitud hay que tener en cuenta que para Cicerón era propio de los *interpretes indiserti* traducir palabra por palabra:

nec tamen exprimi uerbum e uerbo necesse erit, ut interpretes indiserti solent, cum sit uerbum, quod idem declaret, magis usitatum. equidem soleo etiam quod uno Graeci, si aliter non possum, idem pluribus uerbis exponere. et tamen puto concedi nobis oportere ut Graeco uerbo utamur, si quando minus occurret Latinum, ne hoc *ephippii* et *acratophoris* potius quam *proegmenis* et *apoproegmenis* concedatur; quamquam haec quidem *praeposita* recte et *reiecta* dicere licebit. (*Fin.* III 15).

Y es que él, que ciertamente no era en absoluto *indisertus*, no se consideraba *interpres*, por cuanto preservar los contenidos al ponerlos en buen latín era lo único que de verdad le preocupaba:

si nos non interpretum fungimur munere, sed tuemur ea, quae dicta sunt ab iis, quos probamus, eis que nostrum iudicium et nostrum scribendi ordinem adiungimus, quid habent, cur Graeca anteponant iis, quae et splendide dicta sint neque sint conuersa de Graecis? (*Fin.* I 6).

No desaprovechaba, sin embargo, la oportunidad de poner *uerbum pro uerbo* siempre que ésta se presentaba, lo que acontecía muy a menudo, dado que no escasean precisamente los tecnicismos griegos que no son, en rigor y pureza, nada más que vocablos comunes que tienen correlatos exactísimos en el léxico latino común. Por ejemplo, el término epicúreo ἡδονή, cuyo significado es justamente el que el vocablo común *uoluptas* tiene en latín: